**UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV FILOSOFIE A RELIGIONISTIKY**

BAKALÁRSKA PRÁCA

Simona Raševová

**Režimy pravdy a produkcia subjektivity
v genealógii moderného subjektu**

Regimes of truth and production of subjectivity in genealogy
of modern subject

Praha, 2018

vedúci práce: Mgr. Ondřej Švec, PhD.,

Pod'akovanie

Rada by som sa pod'akovala vedúcemu mojej práce, Mgr. Ondřeji Švecovi, PhD., za jeho podnety a usmernenia, a predovšetkým za inšpiratívne semináre, ktoré mi v priebehu štúdia otvorili nové obzory pri čítaní Foucaulta.

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 3.8. 2018

Podpis

Abstrakt

Bakalárska práca sa zameriava na problém komplementárnosti dvoch prístupov k subjektu, ktoré rozvíja Michel Foucault v rámci genealógie moderného individua. Zatiaľ čo v 70-tych rokoch obracia pozornosť na analýzu spôsobov, akými moc produkuje subjekty, ktoré sa javia ako úplne podriadené mocenským vzťahom a praktikám, v neskoršom takzvanom etickom období Foucault naopak vyzdvihuje rozmanité podoby seba-formujúcej praxe či technológií seba samého, ktoré sa zďaleka neredukujú na prispôsobenie sa normám ustanoveným zvonku. Práca sa pokúsi explikovať problém subjektivity z perspektívy všeobecnejšieho rámca dejín režimov pravdy, ktorý zastrešuje viac-menej všetky Foucaultove genealogické analýzy. Výklad zohľadní nasledujúce otázky: 1) Nakoľko je možné oba tieto prístupy k procesom subjektívacie chápať ako komplementárne? 2) Ak Foucault sám prehlasuje, že jeho genealógia etiky nemá za cieľ nájsť v antickej starosti o seba priamu inšpiráciu pre dnešok, v akom ohľade môžu byť kriticko-historické exkurzy do rozmanitých podôb etického seba-vzťahu východiskom pre hľadanie nových podôb seba-formujúcej praxe v súčasnej spoločnosti? 3) V akom pomere sú tak disciplinárne a regulačné techniky formujúce moderného jednotlivca k praktikám slobody, na ktoré Foucault odkazuje vo svojich posledných článkoch a rozhovoroch?

Kľúčové slová

Michel Foucault, Subjektivita, Genealógia, Režimy pravdy, Moc, Vedenie, Etika

Abstract

The bachelor thesis focuses on the issue of complementarity between two approaches to a subject developed by Michel Foucault within the genealogy of a modern individual. While, in the 1970s, he turned his attention to the analysis of how power produces subjects that appear to be completely subordinate to power relations and practices, in a later so-called ethical period, Foucault highlights the various forms of self-forming practice or technologies of the self, which are not reduced to external norms. The thesis attempts to expose the problem of subjectivity from the perspective of a more general framework of the history of truth, which more or less covers all Foucault's genealogical investigations. Interpretation will take into consideration the following questions: 1) How can both of these approaches to subjectification processes be seen as complementary? 2) If Foucault himself declares that his genealogy of ethics is not intended to find direct inspiration for today in ancient self-care, in which respect can then critic-historical excursions to the diverse forms of ethical self-relationship be the starting point for seeking new forms of self-forming practice in today's society? 3) What is the relationship of disciplinary and regulatory techniques that form the modern individual to the practices of freedom that Foucault refers to in his last articles and interviews?

Keywords

Michel Foucault, Subjectivity, Genealogy, Regimes of Truth, Power, Knowledge, Ethics

Obsah

1. Úvod..... 7
1.1 Metodologické východiská..... 9
1.1.1 Progresivistická ilúzia..... 9
1.1.2 Dejiny pravdy ako interpretačné východisko..... 11
2. Subjektivita a pravda..... 14
2.1 Genealógia vôle k vedeniu..... 17
2.1.1 Dve paradigmy dejín pravdy..... 18
2.1.2 Veľký mýtus západu – antinómia moci a vedenia..... 20
2.2 Režimy pravdy..... 23
3. Pravda a moc..... 26
3.1 Moderné technológie moci a vedenia..... 26
3.1.1 Objektivácia ako korelát subjekcie..... 29
3.1.2 Disciplinárny aparát psychiatrie..... 31
3.2 Praxe vyznania..... 33
3.3 Governamentalita a riadenie individua..... 35
4. Subjektivácia: pravdou proti moci..... 39
4.1 Dejiny pravdy: od diagnózy ku kritike..... 40
4.2 Parrhésia: etická skúsenosť s pravdou..... 44
5. Záver..... 48
Zoznam použitej literatúry..... 50

1. Úvod

V jednom z posledných vydaných textov z roku 1982 s názvom *Subjekt a Moc* Michel Foucault z retrospektívneho hľadiska koncentruje všetky svoje doterajšie historicko-filozofické analýzy dejín myslenia okolo problému subjektivity a jej produkcie v dejinách západných spoločností.¹ Ak pristúpime k Foucaultovým štúdiám od 70-tych rokov v ich komplexnosti a celistvosti s ohľadom na dané vyjadrenie, problém subjektivity sa nielenže nemusí javiť ako ústredný, ale jeho analýza pôsobí medzi jednotlivými štúdiami disparátne.

V prvej polovici 70-tych rokov, predovšetkým v diele *Dozerať a trestať*, obracia Foucault pozornosť na analýzu technológií donucovania a spôsobov, akými moc produkuje subjekty. Z tejto perspektívy upiera subjektu akýkoľvek autonómny prístup k sebe samému, ktorý by nebol založený na podrobení sa druhému prostredníctvom kontroly a závislosti. V neskoršom, takzvanom etickom období myslenia, upriamuje pozornosť na možnosť formovania *vzťahu k sebe samému*. Takýto vzťah anticipuje určitú reflexivitu subjektivity a v rámci nej oblasť, ktorá sa vymaňuje zo siete ustálených mocenských vzťahov, ktorými je prestúpená. Z tohto hľadiska sa zdá, že vo Foucaultovom myslení možno definovať dva heterogénne prístupy k subjektivite, ktoré anticipujú medzi jeho štúdiami vnútorné napätie. Na jednej strane je subjekt uchopený len ako produkt mocenských vzťahov, ktoré stanovujú podmienky možnosti pre konštitúciu vlastného ja, a na strane druhej je subjekt slobodným *aktérom* praktík, prostredníctvom ktorých štylizuje svoju existenciu.

Zámerom práce je preskúmať toto vnútorné napätie objasnením reciprocitu medzi prístupmi k subjektivite vo Foucaultových štúdiách od jeho nástupu na Collège de France až po posledné vydané štúdie *Dejín sexuality*. Vzájomný vzťah týchto dvoch prístupov ponímam ako otázku ich komplementarity, ktorá následne umožní objasniť aj vzťah medzi analýzou disciplinárnej moci, bio-moci a praxami slobody. Uvedený problém je v kruhu súčasných interpretátorov a kritikov Foucaulta už pomerne známy, a preto než prikrôčim k rozvinutiu metodologického východiska tejto práce, kladiem si otázku

¹ "Mým cieľom bylo vypracovat historii různých způsobů, jimiž jsou v naší kultuře lidské bytosti přetvářeny v subjekty." Foucault. *Subjekt a Moc*. In. *Myšlení vnějšku*. 1996. str. 195.

po oprávnenosti námietky ohľadom vnútornej rozporuplnosti Foucaultovho prístupu k subjektivite.

V úvodnej časti práce problematizujem predpoklady, ktoré anticipujú túto vnútornú rozporuplnosť a v jej nadväznosti rozviním metodologické princípy, prostredníctvom ktorých sa pokúsím zachytiť Foucaultov prístup k subjektivite vo všeobecnejšom rámci jeho historicko-kritických analýz. Foucaultovo myslenie je zvyčajne charakterizované prostredníctvom zásadných metodických a tematických zlomov, ktoré sa pokúšajú zachovať štylizáciu pohybu myslenia ako *odpútavania sa od seba samého*. V práci sa pokúsím rozvinúť opačný prístup. Tam, kde ostatní hľadajú zlomy, budem hľadať kontinuitu a problém subjektivity sa pokúsím rekonštruovať z perspektívy dejín pravdy, ktoré sprevádzajú viac-menej všetky Foucaultove štúdie. Dejiny pravdy volím ako pomocný interpretačný nástroj, ktorý umožní adekvátnejšie uchopiť problematiku subjektivity naprieč dynamickými posunmi archeo-genealogických

[…]


S problémom subjektu kritiky sa však zároveň tiahne aj problém možnosti konštitúcie foriem subjektivity, ktoré by nebolo možné objektivizovať. Podľa Foucaulta subjekt neprislúcha žiaden fixný obsah a nenájdeme tu ani subjekt v zmysle substanciálnej osoby či identity, ktorému by zároveň prislúchal atribút slobody. Od 80-tych rokov zvykne Foucault zdôrazňovať koncept *praxe slobody*. Praktiky slobody predstavujú vždy konkrétne formy slobody, ktoré reagujú na nejakú špecifickú, historicky podmienenú situáciu, na špecifické ustanovenie mocenských vzťahov, ktoré sa jedinci pokúšajú prekonfigurovať rozvíjaním nových spôsobov riadenia.⁷⁷ Subjekt kritiky má tak možnosť vykonávať slobodu tým, že problematizuje svoje správanie, viery a spoločenskú sféru – problematizuje určitý režim pravdy a technológie vládnutia, ktorých je súčasťou. Subjekt kritiky musí problematizovať spôsoby, akými sa vzťah k pravde kríži s governmentalitou a konštituovať odlišný vzťah k pravde, ktorý by bol praxou slobody schopnou meniť konštitutívne podmienky našej subjektivity rovnako ako jej aktuálnu podobu.⁷⁸

⁷⁷ Foucault. *Etika starostlivosti o seba samého ako prax slobody*. In. Foucault, *Moc, subjekt a sexualita*. 2000. str. 133-135.

⁷⁸ Oksala. *Foucault on freedom*. 2005. str. 181.

5. Záver

Záverečná časť práce býva najnáročnejšou skúškou písania, nakoľko musí večne nespokojná autorka nájsť v sebe odvahu obzrieť sa späť na už napísaný text a položiť si otázku, či práca bude mať tú česť zaradiť sa k tým tisíciam fikcií, ktoré už boli o Foucaultovi napísané. Na záver by som rada podala odpoveď na dve otázky, ktoré spolu vzájomne súvisia a zhrnú základnú argumentáciu práce: 1) Existuje súvislosť medzi počiatočným projektom dejín režimov pravdy a analýzou historických modalít vzťahu subjektivity k pravde? 2) Možno dva prístupy k subjektivite, ktoré som vyčlenila na úvod práce, ponímať ako komplementárne?

Ani na jednu z otázok nemožno podať jednoznačnú odpoveď. Foucaultov prístup k subjektivite prechádza naprieč 13-ročným pôsobením na Collège de France dynamickými posunmi, ktoré sa práca kontinuálnym čítaním pokúšala aspoň čiastočne zmapovať. Práca si síce vyčlenila jednotné metodologické východisko dejín režimov pravdy, ale musela zároveň zohľadniť, že sa nejedná o statickú interpretačnú mriežku, nakoľko dejiny režimov pravdy rovnako podliehali určitým zmenám. V úvode práce som z dôvodu zjednodušenia výkladu vyčlenila dva analytické modely – diagnostický a kritický – pozdĺž ktorých som sa pokúšala viesť interpretáciu vzťahov medzi subjektivitou a pravdou. Diagnostická rovina je charakteristická pre celé obdobie Foucaultovho myslenia, pretože je nevyhnutným predpokladom k rozvinutiu produktívnej kritiky prítomnosti. Kritická rovina sa vo svojej aktívnej podobe rozvíja až na prelome 70 a 80-tych rokov a súvisí s určitými metodickými a tematickými posunmi v rámci genealógie modernej subjektivity.

Nakoľko som v práci nechcela anticipovať vo Foucaultovom prístupe k subjektivite zlom, zvolila som kontinuálne čítanie, ktoré zároveň zohľadňuje problematiku subjektivity v širšom okruhu tém spolu s pravdou, vedením a mocou a pokúsila som sa mapovať posuny, ktoré nakoniec viedli k analýze procesov subjektivácie. V priebehu 70-tych rokov dochádza vo Foucaultovom skúmaní k dvom zásadným posunom. Prvým je tematický posun, ktorý sa týka historicko-kritických analýz konfesionalnej praxe. Druhým je metodický posun, v rámci ktorého prechádza Foucault od modelu moc-vedenie k efektívnejšiemu modelu riadenia individua. Analýza praxe spovede a rozvinutie modelu riadenia individua predstavujú dve základné aspekty, ktoré Foucaulta privedú k skúmaniu

technológii seba samého. S rozvinutím modelu riadenia a zameraním na analýzy konfesionalnej praxe sa ponúka otázka, či sa Foucault rozchádza s analýzami donucujúcej praxe disciplinárnej moci. Analýza konfesionalnej praxe ukazuje, že subjekcia indivíduí neprebíha jednoduchým uvalením obmedzení, ktoré na jedinca doliehajú zvonku, ale sú jeho praktikám imanentné. Zároveň je však potrebné zohľadniť, že zámerom genealogických štúdií venovaných disciplinarite a normalizačnej moci nebolo podať celkový obraz subjektivity ako takej.

S ohľadom na uvedené posuny sa domnievam, že analýza konštitúcie subjektivity vo vzťahu k režimom pravdy načrtáva naprieč Foucaultovým myslením vcelku kontinuálnu linku. Z perspektívy posledných štúdií možno v retrospektívne poukázať na to, že práve počiatočné úsilie spochybniť vôľu k pravde západnej spoločnosti, ktorú Foucault historicko-kritickou analýzou identifikoval ako jeden z režimov pravdy, ktorý v našej spoločnosti prevládol, umožňuje neskôr rozvinúť možnosť produktívneho odporu v podobe konštitúcie odlišných spôsobov, akým môže subjekt ustanoviť vzťah k pravde o sebe.
