Posudek bakalářské práce Simony Raševové

Název práce:

Režimy pravdy a produkcia subjektivity v genealogii moderného subjektu

Předložená práce formuluje a následně komentuje problém dvou na první pohled velmi rozdílných přístupů subjektu, s nimiž se setkáváme v díle Michela Foucaulta: „Na jedné straně je subjekt uchopený jen jako produkt mocenských vztahů, které stanovují podmínky možnosti pro konstituci vlastního ja, a na straně druhé je subjekt slobodným *aktérom* praktik, prostřednictvím kterých štylizuje svoju existenciu“ (str. 7). Tuto dualitu práce zkoumá skrze texty datované od Foucaultova nástupu na Collège de France až po *Dějiny sexuality*, přičemž autorku zajímá (zprvu předpokládaná, poté objasňovaná) komplementarita obou hledisek. Není tedy překvapivé, že si klade též otázku možné kontinuity Foucaultova díla, v jejíž prospěch argumentuje mimo jiné i skrze polemiku s většinou interpretací, jež kladou důraz na Foucaultovy hojně komentované zlomy. Širší kontext této poslední otázky, která se týká *celého* Foucaultova díla, nejen zkoumaných textů, ponechávám záměrně stranou jako jedno z možných témat diskuse během ústní obhajoby. Prolínání tematických posunů se změnou literárního stylu činí toto téma stejně fascinující jako obtížné – a totéž platí o Foucaultově zpětné konstrukci kontinuity celého jeho díla, kterou cituje jak předložená práce (viz str. 12) tak (s potřebnou opatrností) posudek jejího vedoucího. Zároveň je však zřejmé, že práce hájí ve zvoleném kontextu komplementaritu dvou pohledů na subjekt úspěšně a s řadou důležitých postřehů. Tento úspěch se částečně odvíjí již od dobré identifikace v řadě ohledů ústředního textu, jímž je „Subjekt a moc“, včetně klíčové formulace citované na str. 30-31:

„Existují dva významy slova ‚subjekt‘: být podřízený někomu jinému skrze kontrolu a závislost, a být svázán se svou vlastní identitou prostřednictvím vědomí nebo sebepoznání. Oba významy jsou formou moci, jež dobývá a podřizuje“ (str. 202 českého překladu).

V postupu předložené práce je přitom tento text potvrzením duality, jejíž dřívější byt' lexikálně odlišný popis najdeme v přednášce z 30. ledna 1980 (citované na str. 24). Již v ní se totiž propojují, jako dvě strany jedné mocensko-epistemické mince, (1) začlenění do vztahů moci a (2) z těchto vztahů neodvoditelná výpověď vyjevující či dosvědčující pravdu (jinými slovy neviditelná struktura moci a zjevné divadlo pravdy, které ji prostupuje). Oba tyto texty jsou natolik explicitní, že samy potvrzují autorčinu pozici, pokud jde o texty z let (zhruba) 1980 až 1984. A stejně jasná je pak volba *Řádu diskursu* jako časového bodu, k němuž se autorka z hlediska obou citovaných textů ohlíží. Co je možná méně jasné – nemyslím v předložené práci, ale u samotného Foucaulta –, je postavení *Řádu diskursu* jako textu, v němž Foucault jednak reinterpretuje své dosavadní dílo (v návaznosti na *Archeologii vědí*, ale i v kontrastu s ní), jednak předjímá své další působení, které však na *Řád diskursu* nenavazuje nijak přímo a jasně. Vzhledem k tomu, že i sama autorka konstatuje na str. 16 nejasnost konkrétních podob této návaznosti (kromě zřejmé obecné linie týkající se pravdy, nepravdy a moci, jež provádí – ve společnosti či jednotlivci – jejich oddělení), mohlo by jít o další otázku vhodnou k ústní diskusi.

Takových otázek nabízí práce dlouhou řadu, včetně těch, které souvisejí s výborně analyzovaným Foucaultovým pojetím moci. Totéž platí o opakovaně se vracejícím motivu rostoucího důrazu na konfesijní praxe, kterou se autorka rozhodla „uchopit' ako priesečník medzi mocenskými technológiami a technológiami seba samotného“ (str. 40). Tato volba je bezpochyby šťastná, mimo jiné i proto, že právě toto téma se ve Foucaultově díle objevuje ve zkoumání textů z naprosto odlišných, vzájemně vzdálených období, od řecko-římského a následně raně křesťanského zkoumání sebe sama až po včlenění konfesijních prvků do

moderního aparátu některých vědeckých disciplín včetně medicíny. Autorka navíc uvažuje i o tom, z čehož snad mohl pramenit Foucaultův pozdní obrat ke studiu a exegezi antických textů: „Foucaultovi antický přístup k etice imponoval aspoň do tej miery, že v nej nachádzal odlišné modality vzťahov subjektivity a pravdy, ktoré by mohli slúžiť ako určité ohniská rezistencie voči prevládajúcemu režimu pravdy konfesijných vied“ (s. 44).

Jakkoli jde o návrh spekulativní, zní současně natolik přirozeně, že jistě zasluhuje další promyšlení (z dosavadních příspěvků na toto téma viz alespoň Simon Goldhill, *Foucault's Virginité*, 1995, jenž rozšiřuje obor zkoumané antické literatury, a Wolfgang Detlev, *Foucault and Classical Antiquity*, 2005, jenž se vrací až k Foucaultovu čtení Platóna). Můj poslední návrh na možné téma diskusí při obhajobě se ovšem týká jiné stránky předloženého výkladu Foucaultovy reinterpretace konfesijní praxe – jde konkrétně o vztah mezi touto reinterpretací prováděnou na antických textech různé povahy a motivem estetiky existence (viz str. 42-44). Nemám přitom pochyby o autorčinu propojení estetiky existence s antickým ideálem asketické proměny vlastního života – zajímalo by mě však, zda zde sám Foucault netáhne (alespoň chvílemi) k až nečekaně monolitnímu obrazu předkřesťanské filosofické askeze.

Celkové hodnocení předložené práce je snadné: práce prokazuje skutečnou znalost zkoumaného materiálu, jenž je velmi dobře a přehledně uspořádán. Jistě přesahuje nároky standardně kladené na práci bakalářskou. Pro ji doporučuji k ústní obhajobě s navrženým hodnocením „výborně“.

V Praze, 27. 8. 2018

Karel Thein